ne de Regina LXIII solidos [...]bus [...]: Ferré Fabré, Arnaldus 
de Alanano, Guillelmus de Bernardo Guillelmi, Pere Canader, 
Guillelmus de Ros, [Ro]seló, Petrus] Fontanel, Petrus Zabater, 
de Frebor, Petrus Baiarri, quisque pro toto, et donant recursum 
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super omnes res suas presentes et futuras. Et sunt firmancias 
Guillelmus de Portespana atque Iohannes Amorós. 

Testes istius rei Petrus Amorós, Raimundus de Capolato, 
Domegoa de Baiarri.

a. Probablement en lloc de Domenge.

294

[1233, maig, 10]
Domènec Pota atorga testament. 

Testamentum [Dominici] Pota. Sunt manumissores Guillelmus 
de Portespana ⎡et⎤ Raimundus de Capolato atque Siurana de 
Regina. Accepit pro anima sua L solidos Barchinone, ex quibus 
concedo Berengaria de n’Amat XL solidos; na Bruneta, filia de 
Bru, III solidos; filia de [Poncio] de Capolato X solidos; filia 
Petri Pelicer XX solidos; Iohanni Draper XX solidos; a captivis 
ad redimendum V solidos; lampada ⎡Sancti Michaelis⎤ II soli-
dos; lampade Sancte Marie II solidos; a filiis [...] Caudarasa, 
filiolis meis, X solidos; filia Iohannis Tixidor V solidos; a sua 
filiola, ⎡filia⎤ de Matheu Ferriol, V solidos; Ferriusa Christina X 
solidos; Arnaldo, filii Iohannis de Capolato, LX solidos; a filiis 
meis CL solidos; Iohanni Amat XX solidos; Iohanni de Capolato 
CCCC solidos. De blado, medietatem Iohanni de Capolato, alia 
vero medietas ad filiis meis. ⎡Concedo Iohanni de Capolato⎤ 
totis debitos quem habeo in cunctis locis vel cui dimissero 
ego. Concedo vobis, manumissores, pleno potestatis quod vobis 
faciat tenere predictum testamento secure et potenter.

a. En lloc de Ferrario. 

295

[1233], juny, 9
Ramon Raülf atorga a la seva muller Ramona cent vuitanta 

masmudines en concepte d’esponsalici. Disposa les condicions 
amb què ella podrà gaudir-ne en vida i el repartiment després 
de la seva mort.
Ego Raimundus Raolf dono tibi Raimunde, uxori mee, per 

tuum sponsalicium CLXXX mazmutinas boni auri iusti pon-
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deris, ex quibus assigno tibi CLX super illum honorem quem 
recepi a te in exovario, super ipsam emptionem quam feci de 
Petro de Vals et minus fallimentum super omnes res meas. Et 
habeas eas et teneas, possideas et espletes in omni vita tua 
secure et potenter, cum infante et sine infante ac cum viro et 
sine viro. Ad tuum vero obitum accipias medietatem predicta-
rum mazmutinarum |27 ad omnes tuas voluntates faciendas. Alia 
medietas infantibus ex me in te procreatis [et non] aliis, sed 
si infantes ibi casu defuerint vel infra annos obierint, habeas 
CXX mazmudinas salvas de tuo exovar quod detulisti, et ha- 
beas medietatem de LX mazmudinas quas tibi feci de aug-
mentatione, simul cum medietate quolibet melioramentum que 
deinceps comuniter fecimus, habeas ad omnes tuas voluntates 
faciendas. Alia autem medietas revertatur mihi vel meis pro-
piquis cui ego dimisero verbis aut testamento. 

Actum est hoc V idus iunii. 
Testes Raimundus Raulf, Petrus Bru, Dumingo Torner, 

Bernardus Vidal.*

296

[1233, juny, 9] 
Ramon Raülf i la seva muller Ramona renuncien a reclamar a 

Sorio i a la seva muller Maria qualsevol dret, en reconeixe-
ment del lliurament que li han fet de mil sous en concepte 
d’aixovar.
Ego Raimundus Raulfus et uxor mea Raimunda, per nos 

et per omnes nostros, recognoscimus et concedimus nos esse 
bene paccati a vobis Sorione et uxori vestre Marie et vestris, 
scilicet de illos M solidos quos nobis promisistis ⎡dare⎤ in 
exoverio nupciarum nostrarum. Ideoque, libenti animo ac ple-
na voluntate, per nos et nostros successores, absolvimus vos  
et omnes firmancias quas nobis addistis pro predicto debito, et  
deffinimus vobis et vestris et illis predictis successoribus vestris 
omnia vestra bona sedencia atque movencia, presencia atque 
futura, ut non sit nobis nec nostris locum neque licencia de-
mandandi nec requirendi ullo modo in ac re, sed volumus cum 
omnibus bonis vestris semper sitis salvi et securi absque ulla 
nostra nostrorumque revocacione, quia concedimus [vobis] bona 
fide esse bene pacati ad nostram plenissimam voluntatem.*
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[1233, juny, 9]
Ermessenda Orella atorga testament.

Testamentum Ermesendis Orela. Sunt manumissores Guillel-
mus Orela, filium eius, atque Poncius de Verned sive Petrum, 
filium ⎡Bernardi⎤ Sanz de Siurana. Dimisit operi Sancte Marie 
de Siurana XII denarios; ad lampadam XII denarios; lampade 
Sancti Michaelis VI denarios; lampade Sancti Petri VI denarios; 
capellano eiusdem V solidos per misas; ad lampadam Sancti 
Martini de Pratis XII denarios; lampade Sancti Iacobi et lam-
pade Sancte Marie de Plano VI denarios; lampade Sancte Marie 
de Plaza XII denarios; lampade Sancti Michaelis VI denarios; 
lampade Sancti Petri VI denarios; unicuique de capellanis de 
Pratis XII denarios; unicuique ex filiolis meis XII denarios. 
Concedo Ermengardi, filie mee, C solidos; Burda, nepta sua, 
X solidos.a *

a. A sota del document la nota Nichil fuit podria indicar que el testament no va 
tenir efecte.

298

1233, juliol, 24
Maria d’Anglesola i el seu marit Joan de Benavent estableixen 

Ponç de Capolat en una possessió que tenen al terme de Siu-
rana i en la meitat de la plana del Rafal, sense cap prestació 
durant els primers dotze anys. 
Ego Maria d’Anglerola ⎡et viro meo Iohannes de Benavent 

donamus⎤ et stabilimus tibi Poncio Capolat homnem onorem 
que ego habeo in termino castro de Siurana a laborare a quart, 
sine omni misione usque ad XII annos transactos, excepto ipsa 
plana de collo de Albergada, que me retineo medietatem cum 
medietatem labore et ipsa pecia qua est subtus via, similiter me- 
dietatem. Sic quod non possim tibi eicere nisi pro vendicio 
vel aliquid filii dare vel laborare. Item damus ⎡et stabilimus⎤ 
tibi ipsa plana del Rafal et cum medietatem laborem habemus 
medietatem et damus tibi tota la pala que ibi fuerit. 

Testes Sorionus et Raimundus de Roquafort et Guillelmus 
Orela. 

Actum est hoc IXo kalendas augusti, anno Mo CCo XXXo IIIo.*
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1233, agost, [15]
[...] reconeix que ha rebut de [...] dinou sous de moneda de 

quadrenc [per la satisfacció d’un deute].
|27v [...] solvistis mihi omnes [...] quas mihi debebas sicut 

[...] scilicet XIX solidos Barchinone quaternales modo tibi [...] 
et si forte illum instrumentum de predicto debito [...] haberet 
valorem de [...]to. 

Testes Guillelmus de Portespa[na, ...]. 
[XVIII] kalendas septembris, anno Mo CCo XXXo IIIo. 

300

[1233, agost, 15] 
Maria Sança dona a la seva filla Gueraua, en temps de noces 

amb Nadal, quatre-cents seixanta sous.
Ego Maria Sanza dono tibi filie mee Geralde, in tempore 

[nupciarum] cum viro tuo Natalis, CCCC⎡LX⎤ solidos Barchinone 
in hereditate et legitima tua. Quos habeas et teneas et omnem 
voluntatem tuam omni tempore faciendam. Et ego predicta 
Maria Sanza promito tibi filie mee et viro tuo Natale [...] de 
isto predicto die usque ad duos annos continue completos.

301

[1233], agost, 15 
Nadal atorga a la seva esposa Gueraua set-centes masmudines i 

deu sous en concepte d’esponsalici.
Ego Natalis dono tibi dilecte sponse mee Geralde, quam 

duco in uxorem, in tempore nuptiarum, DCC mazmutinas, Xm

solidos, quos dono et assigno tibi super omnibus rebus meis 
presentis et futuris. Quos habeas et teneas mecum et sine mecum, 
cum marito et sine marito, cum infante et sine infante, et in 
obitu tuo facias de quingentis LXXV solidis ad tuas voluntates; 
reliqui revertantur mihi vel meis propincoribus, ⎡preter dono 
tibi omnium adquisicionum medietatem⎤. 

XVIII [kalendas] septembris.
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[1233], agost, 15 
Maria Sança reconeix que deu quatre-cents seixanta sous a Nadal 

i a la seva muller Gueraua, que es compromet a pagar per 
la Mare de Déu d’agost de l’any vinent.
Ego Maria Sanza debeo tibi Natali et uxori tue Geralde 

CCCCLX solidos Barchinone, de quibus promito tibi solvere vel 
mandatario vestro de presenti die usque ad proximum festum 
Sancte Marie augusti CC solidos et in sequenti festo venienti 
alios CCLX solidos atque dono vobis fidesiussores Iohannes 
[Amo]rós et Ferré et Iohannes Capolat. 

Actum est hoc XVIII kalendas septembris.

303

[1233, agost, 15]
Gueraua, tot seguint el consell del seu marit Nadal, renuncia a 

reclamar a [...] i a la seva mare Guillema Sança els drets 
sobre les possessions situades al terme de Siurana.
Ego Geralda, cum consilio et voluntate mariti mei Natalis, 

per me ⎡et meos⎤, absolvo et difinio [tibi ... et ...] tibi matri 
mee Guillelme Sanze et tuis omnes possessiones, tam mobiles 
quam immobiles, quas habeas in termino castro Siurane vel 
in alio loco. Ego Geralda iuro. 

Testes Raimundus Campretundo et Bernardus Campretundo 
et Bartolomeus Gavaldà de omnibus instrumentis. 

⎡Actum est hoc⎤ supra.

304

[1233], agost, 15
Ferrer Aragonès i la seva muller Dolça venen a Miquel de Prat 

una peça de terra situada al terme de Siurana, a [...]ec, per 
trenta-quatre sous.
Ego Ferrarius Aragonès et uxor mea Dulcia vendimus tibi 

Michaeli de Prato et tuis pro XXXIIII solidis Barchinone, 
scilicet Ia pecia terre in termino castro Siurana, in loco que 
voquatur [...]erch, sicut affrontat oriente in vinea Petri de na 
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⎡la Grasa⎤, a meridie in serra, ab occidente in terra Bernardo 
[Uget], a circio in terra Petri Quinto. ⎡Firmancias Dominici et 
Raimundus et Azcorina et Sorius⎤. 

Testes Guillelmus Portespana et Guillelmus [Amorós] et 
Raimundus de Campretundo. 

XVIII ⎡kalendas de septembris⎤.

305

1233, agost, 21 
Bonafonad i la seva muller Alda venen a Bernat d’Herbassavina 

i a la seva muller Dolça, a Pere i la seva germana Ramona i 
a Francesc i la seva muller Maria una peça de terra situada 
al terme de Siurana, [al riu], per vint-i-sis sous.
Ego Bonafonad et uxor mea Alda,* per nos et per omnes 

nostros et cetera, vendimusa ⎡vobis⎤ Bernardo Erbasavina [et] 
uxori tua Dulcia ⎡et Petro et soror tua Raimunde, et Francis- 
cus et uxor tua Marie⎤, scilicet I pecia terre in termino castro 
Siurana, in loco que voquatur [lo riu], sicut affrontat oriente 
in vinea Martí Rubeo, a meridie in roqua, occidente in [nos 
proprietariis], |28 a circii in via. Est precium XXVI solidos. 

Testes Petrus et Felicis de [... et ...]. 
Actum est hoc XII kalendas septembris Mo CCo XXXo IIIo.b

a. Segueix tibi sense cancel·lar.  b. Segueix un document ratllat, de difícil lectura, 
que diu així: Ego Petrus Bartolomei [...] Barchinone, quos habeas et teneas in omni vita 
tua [...] ad consuetudine [...] et Petrus de Roseló. VI kalendas septembris [...] revertit 
meis infantibus [...] mihi quos assigno tibi super ipso campo de [...], qui est in [...].

306

1233, agost, 27
Pere Bartomeu de Botarell atorga a la seva esposa Guillema [...] 

sous en concepte d’esponsalici, els quals li garanteix amb un 
camp, i la meitat de tot el que adquireixin en comú. Disposa 
el repartiment després de la seva mort.
Ego Petrus Bartolomee de Botarel dono tibi Guillelma, spon-

se mee, pro tuo sponsalicio C[... solidos], quos habeas super Io

meum campum qui est in termino Alforje, in loco que voquatur 
Tascal, [quos habeas, teneas] et possideas in omni vita tua ab 
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viro et sine viro, ab infantes et sine infantes. Ad obitum tuum 
facias [de medietate omnem volun]tatem tuam; alia medietas 
revertatur infantibus inter me et te creatis ⎡et non alteri⎤ et si 
infantes defuerint [revertantur] meis proximis. Item dono tibi 
medietatem omnium adquisicium, empcionum et pignerum ad 
omnes tuas voluntates faciendas in perpetuum. 

Testes Petrus de na Bruna et Iohannes Caudarasa, Petrus 
Roselló. 

Actum est hoc VI kalendas septembris Mo CCo XXX IIIo.*

307

[1233], agost, 29
Joan de Benavent i la seva muller Maria cedeixen a Guillem 

d’Alanyà, per dotze anys a partir de Sant Miquel, la possessió 
del coll de Fasfal, la meitat lliurement i l’altra meitat a canvi 
de la quarta part de les collites, i la meitat d’una peça de 
terra situada al coll de l’Albergada.
Ego Iohannes de Benavent et uxor mea Maria damus et 

stabilimus tibi Guillelmo de Alana[no], ad laborandum, ipsam 
nostram honor de col del Fasfal, de ipsa costa et de plana, 
⎡medietatem⎤, sine misione, nisi cum laboracione, et de alium 
⎡et de omnia bona⎤ [donetis] quartam partem, sine omni mi-
sione de batedura et ⎡de⎤ baleg. Alia pecia a collo de Albe[r]
gada, medietate labore, subtus via et super via usque a la 
Marie Grasa, et de Marie in ante quartam partem ⎡de omni-
bus [missionibus de ...]⎤ de batedura, sine omni misione. ⎡De 
Sancto Michaele⎤ usque ad XII annos. De ipsa que donat nobis 
medietatem, non detis nobis batedura ni pala. Retinemus quod 
si vol[um]us vendere vel laborare vel dare aliis filiis nostris, 
abeamus scilicet licenciam accipere ilam terram, et non per 
alia ratione, usque ad iam dictum terminum. 

Testes Paschasius et Pericó Garsia. 
Actum est hoc IIII kalendas septembris.*
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1233, [agost, 29]
Maria d’Alanyà atorga testament.

Testamentum Maria de Alanano. Manumissores Iohannes 
de Capolato, [..., Siurana] de Regina, Petrus Amorós. In primis 
accipio pro anima mea XLa solidos, ex quibus concedo operi 
Sancte Marie III solidos; capellano eiusdem V solidos, et Pe-
tro Buschet, presbitero, [II] solidos; lampade Sancte Marie XI 
denarios, lampade Sancti Michaelis VI denarios; ad cereum 
VI denarios; ad candelam VI denarios; Ermesendi, Guillelmo, 
[Domingo] V solidos; et mea tunica filiola mea; filia Raimundi 
Feran ⎡VI denarios⎤; ad filiam Sibilie de Aramont XII denarios; 
ad Iohannem Tixidor XII denarios; ad filium Petri de Roseló 
XII denarios; ad filios de Domingo II solidos; ad filiam de 
[Regina] XII denarios; ad filium Petri de Prades XII denarios; 
ad filiam Siurane de Regine [XII denarios; ad] filium Iohannis 
des Capolat XII denarios; ad filium Guillelmi Iohannis XII de-
narios; ad captivos redimendi [...]; a Sancte Marie de Sales XII 
denarios; a Sancto Iacobo Compostelle XII denarios; ospitali 
Petri [Moliner] XII denarios; ospitali de Riudeset XII denarios; 
ad filium Arnaldi Gileta VI denarios; ad |28v [...] filie mee Gui-
llelme alios C solidos; unicuique pro [...] per frarescham cum 
aliis fratribus, scilicet cum [...] quod sit dominus et potents 
in omni vita sua sine [...] et si ipse aceperit uxorem vel si se 
red[...] meam medietatem. Adhuc dimito filie [mee ... di]midium 
et III fanegadas tritici quas nobis debebat.a